1° Ab omni poenitentia imponenda excusatur in casu quo poenitens etiam levissimae satisfactioni praestandae impar est, ex. gr. moribundus sensibus destitutus vel mente captus. Extra hunc casum nullus est qui recuset levissimam poenitentiam, qualis esset osculari imaginem Crucifixi, proferre orationem jaculatoriam cum confessario, etc. Ideo raro datur causa ab omni poenitentia imponenda excusans.

2° Probabile est non teneri confessarium ad novam poenitentiam imponendam ei qui statim post absolutionem accuset peccatum ex oblivione praetermissum. Contrarium tenet S. Alph. (n. 515): quia nequit imponi in poenitentiam opus jam debitum ex eodem titulo satisfactionis sacramentalis. Sed nihil obstat quominus, e voluntate saltem implicita confessarii, eadem satisfactio sit pars integralis utriusque sacramenti. (Struggl, tr. 11. q. 2. n. 46, etc.) Recte advertit Ball. P. (n. 494), ita aequivalenter idem fieri ac si confessarius mutet poenitentiam (quod utique potest), detrahendo quidpiam praecedenti ut extendatur ad novum peccatum.

Cum ordine iudicii magis congruit ut poenitentia imponatur antequam absolutio detur : decet enim ut poenitens significet se in illam satisfactionem consentire, antequam absolutionis beneficio donetur. Nihilominus nulla culpa apparet si ordo inversus servetur (Suar. disp. 38. sect. 3; Sporer, Theol. Sacr. de Poenit. n. 576), praesertim si poenitens (ut fere contingit) praesumi potest poenitentiae consensurus esse.

**312. II. Poenitentia imponenda debet aliqua ratione esse proportionata gravitati peccatorum et poenitentis facultati.** Id enim postulat finis quem Christus prae oculis habuit, dum voluit injungi hanc satisfactionem sacramentalem, vid. ut per eam poenitens satisfaceret justitiae divinae et se a poena remanente liberaret. Rem clare proponit Trid. (Sess. 14. c. 8) : “ Debent ergo sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentia suggererit, pro qualitate criminum et

poenitentium facultate, salutes et convenientes satisfactiones injungere : ne, si forte peccatis conniveant et indulgentius cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur. Habeant autem prae oculis ut satisfactio quam imponunt, non sit tantum ad novae vitae custodiam et infirmitatis medicamentum, sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam et castigationem. „

Proportio tamen ista non debet esse perfecta, seu talis ut imponatur ea poenitentia quae sufficiat ad obtinendam a Deo *integram* remissionem poenae quae luenda supersit : nam qualis haec sit, nos prorsus latet. Neque hodie ab Ecclesia determinata est poenarum taxa. De ea enim quae per antiquos Canones Poenitentiales (1) proponebatur, merito dubitatur utrum pro foro tantum externo an etiam pro interno valuerit ; eadem certo in desuetudinem abiit. Relinquitur ergo mensura poenitentiae arbitrio et prudentiae confessarii. Censent tamen communiter AA. pro peccato mortali, nisi detur causa excusans, imponendam esse poenitentiam quae in praesenti Ecclesiae disciplina spectetur ut *gravis*. Talia censentur omnia bona opera quae sub gravi implenda sunt quando ab Ecclesia praecipiuntur, ut jejunium, auditio Missae ; vel eis moraliter aequivalent, qualis esset recitatio Rosarii B. M. V. (quinque etiam decadam), vel parvi Officii ejusdem B. M. V. ; minime vero recitatio Psalmi *Miserere*, quinque Pater et Ave, Litaniarum Lauretanarum, etc. (S. Alph. n. 516) Quando multiplicantur peccata mortalia, sicut non semper sufficit imponere aliquam hujusmodi poenitentiam gravem, ita nulla datur obligatio poenitentias pro peccatis multiplicandi, puta imponendo decem Rosaria pro decem peccatis mortalibus.

Obligatio imponendi poenitentiam peccatis proportionatam ea ratione quae modo explicata est, per se gravis est, ut liquet e verbis Trid. supra citatis. Attamen probabile est iisdemque verbis conformius non peccare graviter, nisi qui plane *levissimas* pro *gravissimis* injunxerit. (D'Annib. III. n. 347)

**313. III. Causae minuendi poenitentiam sunt praesertim sequentes :**

1° *Infirmitas corporis*. Monet quidem Rit. Rom. (tit. III. c. 1. n. 25) “ aegris esse indicendam tantum illam (poenitentiam) quam, si convalescerint, opportuno tempore peragant. „ Sed si nulla adest spes fundata aegrotum vires suas recuperaturum esse, vel timetur ne gravior poeni-

(1) Hos Canones videsis ad calcem Decreti Gratiani.

tentia in futurum ejus bonis dispositionibus noceat, sacerdos facillima poenitentia praesenti contentus sit.

2<sup>o</sup> *Infirmetas spiritualis*, ex qua fiat ut gravior poenitentia potius nocitura sit quam profutura animae poenitentis, sive quia eam non implebit, sive quia propterea rarius ad sacramenta accedet. Ipsum enim Rit. Rom. (n. 18) monet in hac re habendam esse rationem dispositionis poenitentis. Ut autem notat Baller. (in Gury, II. n. 524): "Constans omnium temporum experientia plane effecit ut cujusvis aetatis ac scholae doctores mira concordia in hanc sententiam convenirent." (1)

Ut autem gravior poenitentia absque periculo scandali imponatur, alii alia media indicant, nempe:

a) Ut imponatur oratio (praesertim Rosarium) quam sub Sacro cui mox interesse debent poenitentes recitare queant.

b) Ut cum levissima poenitentia imponatur opus quod jam ex obligatione alius legis peragere debeant, ex. gr. assistentiam Sacro die Dominica: nam nihil obstat quominus opus praeceptum ad meritum satisfactionis sacramentalis elevetur et ob duplicem titulum obliget. (S. Alph. n. 513) A fortiori idem dicendum de opere supererogatorio quod poenitens ex adjunctis praevidetur peracturus, qualis esset pro alumnis assistentia Sacro infra hebdomadam vel communio libera.

c) Ut optio detur inter opus gravius vel levius. Nam "sicut potest sacerdos injungere satisfactionem poenitenti ex arbitrio alieno, ita et ex arbitrio ipsius poenitentis, sicut si dicas: fac hoc si potes, et, si non potes, facias hoc." (S. Th. Quodlib. 3. a. 18)

3<sup>o</sup> *Magna poenitentis contritio*: nam quo intensior haec erit, tanto minor poena luenda remanebit. Verum aegre haec intensitas innotescit confessario.

4<sup>o</sup> *Tempus jubilaei vel indulgentiae plenariae*: per hanc enim aequivalenter obtinetur finis satisfactionis sacramentalis. Hinc multi veteres

(1) Sic S. Thomas (Quodl. 3. q. 13. a. 28): "Videtur autem satis conveniens quod sacerdos non oneret poenitentem gravi onere satisfactionis; quia, sicut parvus ignis a multis lignis suppositis de facili exstinguitur, ita posset contingere quod parvus effectus contritionis in poenitente nuper excitatus, propter grave onus satisfactionis exstingueretur, peccatore totaliter desperante." — S. Antoninus (3. p. tit. 16. c. 20): "Si sacerdos non potest gaudere de omnimoda purgatione ejus, saltem gaudeat quod liberatum a gehenna transmittit ad purgatorium." — Lugo (disp. 25. n. 60): "Primo loco attendi debet ad utilitatem spiritualem poenitentis, ne scilicet laquei ipsi injiciantur ut nova peccata committat. Ex hoc potissimum capite excusari potest hodierna praxis, qua leves poenitentiae imponuntur pro gravissimis peccatis: id enim saepe fit propter spiritualem infirmitatem poenitentium, qui gravioribus poenitentibus scandalizabuntur, et vel confessionem fugient vel certe confessarios ineptos adibunt qui eos curare nesciant." — Alia testimonia videsis ap. S. Alph. n. 509.

Theol. docebant nullam poenitentiam injungendam esse ei qui plenariam indulgentiam lucraturus esset. Id tamen hodie rejiciendum est, siquidem ipsi RR. PP. Bened. XIV (Const. *Inter praeteritos*) et Leo XII (Const. *Caritate Christi*) monent aliquam poenitentiam etiam jubilaum lucraturis imponendam esse, ac propterea censendi sunt e plena remissione quam concedunt excepisse satisfactionem quae poenitentiae illi sacramentali respondeat. Potest nihilominus minui poenitentia iis qui probabiliter indulgentiam plenariam lucraturi sunt. (S. Alph. n. 519; Ball. P. n. 481) Hinc intellegitur quomodo nostris diebus, quibus tam facile est indulgentias plenarias lucrari, haec ratio esse possit ob quam leviores poenitentiae imponantur, praesertim a confessariis qui hortantur suos poenitentes ut hac ratione suppleant quod nimis exiguae satisfactioni sacramentali defuturum sit.

5<sup>o</sup> *Satisfactio quam ipse confessarius pro poenitente praestare intendat*: nam unum pro altero, positis debitis condicionibus, satisfacere posse, clare e communione Sanctorum, quam in Symbolo profitemur, deducitur. (Lugo, disp. 26. n. 1 seqq.)

Quidam AA. ut Diana (tom. 2. tr. 4. de Sac. res. 97), his causis excusantibus adnumerant usum formulae: *Passio D. N. J. C.* etc. (n. 265), eo quod per haec verba sacerdotis omnia opera bona poenitentis eleventur ad meritum satisfactionis sacramentalis, ac proinde compensatur id quod de poenitentia imponenda detrahitur. Sed communiter id rejicitur. Nam imprimis satis dubia est illa efficacia quae his verbis adscribitur. Juxta S. Alph. (n. 507), sententia longe probabilior et communior est, his verbis inesse hujusmodi efficaciam, eamque videtur tenere S. Th. (Quodlib. 3. a. 28) Multi tamen alii, ut Lugo (disp. 25. n. 56), Bus. (ap. S. Alph. l. c.) etc., id negant, utpote incredibile vel absurdum. Hi existimant iis verbis contineri tantum deprecationem quae a sacerdote, nomine Ecclesiae, proferatur, perinde ac ceterae preces absolutioni praeviae, nec majorem efficaciam habeat quam cetera sacramentalia. (n. 107) Cui opinioni videntur consona quae dicit Bened. XIV (Const. *Apostolica*) de iis qui, absolutione recepta, nulla aut fere nulla bona opera eliciunt: "Ex quo fit ut uberiori fructu fraudentur, quem *Ecclesiae preces*, sacerdotis ore in poenitentes prolatae, a Deo postulant his verbis: *ut quidquid boni feceris*, etc." Quidquid autem teneamus de hujus formulae efficacia, nihil inde erui posse ad poenitentiam levem pro gravibus culpis imponendam, patet e Trid. (Sess. 14. c. 8) quod, licet nosset hanc formulam a confessariis adhiberi et a multis DD. illa efficacia donari, nihilominus gravibus verbis (citatis n. 312) sacerdotes a nimia indulgentia in imponendis poenitentiis deterruit.